- 1 -

沪农委〔2021〕200 号

关于印发《上海市保护种业知识产权专项整治行动

工作方案》的通知

各区农业农村委，市农业农村委执法总队、市农业技术推广服务

中心：

根据《农业农村部办公厅关于开展保护种业知识产权专项整

治行动的通知》（农办种〔2021〕4 号），我委制定了《上海市

保护种业知识产权专项整治行动工作方案》，现印发给你们，请

结合实际抓好落实。

上海市农业农村委员会

2021 年 8 月 2 日

- 2 -

上海市保护种业知识产权专项整治行动工作方案

根据《农业农村部办公厅关于开展保护种业知识产权专项整

治行动的通知》（农办种〔2021〕4 号），结合本市种业监管执

法年活动，决定集中开展为期半年的种业知识产权保护专项整治

行动，行动方案如下。

一、指导思想

认真贯彻落实党中央、国务院关于打好种业翻身仗的决策部

署，以强化种业知识产权保护为重点、以集中整治为抓手，强化

部门协同和上下联动，加快推进种业知识产权保护体系建设，继

续保持高压态势，严厉打击侵权和制售假劣种子行为，严格品种

管理，为激励原始创新、净化市场、促进种业振兴营造良好环境。

二、组织方式

本次专项整治行动采取区级自查和市级检查相结合的方式

进行。各区农业农村委按照属地管理原则，负责组织开展本辖区

保护种业知识产权专项整治行动工作。由市农业农村委种业管理

处、市农业农村委执法总队、市农业技术推广服务中心组成市级

专项检查组，在关键时间节点赴重点地区制种基地、企业、市场，

开展保护种业知识产权专项整治行动检查。

三、行动时间

- 3 -

2021 年 7 月至 2021 年 12 月。具体分为三个阶段：

第一阶段（7 月），动员部署阶段，制定方案；

第二阶段（8-11 月），具体实施阶段，各责任单位按照任

务分工抓好落实；

第三阶段（12 月），总结验收阶段，全面完成本次专项整

治行动任务。

四、主要内容

（一）严格品种试验监管。对本市主要农作物品种区试、引

种试验、联合体和绿色通道试验基地（点）开展全覆盖检查，严

格品种管理，建立健全试验主体退出机制。按照农业农村部统一

部署，开展非主要农作物登记品种清理工作，依法严格处理违法

违规登记行为。（责任单位：种业管理处、市农业技术推广服务

中心、各区农业农村委）

（二）加强种子基地检查。以制种企业生产备案、委托合同、

品种权属和亲本来源等内容为重点，开展种子生产基地专项检

查，对水稻制种基地检查全覆盖，严厉打击侵权和制售假劣种子

行为。（责任单位：市农业农村委执法总队、市农业技术推广服

务中心、各区农业农村委、）

（三）开展企业和市场检查。在用种高峰期对种业企业、销

售门店、网络销售平台等加密检查频次，对辖区内种子经营门店

- 4 -

抽查检查覆盖率不低于 50%，对被抽查门店备案经营品种抽样覆

盖不低于 30%，发现问题从严查处。（责任单位：市农业农村委

执法总队、各区农业农村委）

（四）查处重点案件。以品种权侵权、制售假劣、非法生产

经营转基因种子等为重点，加大案件查办力度。对于跨区域、重

大负责案件由市级查办或组织查处、挂牌督办，查处结果及时公

开。达到移送条件的案件，向公安部门移送率为 100%。（责任

单位：市农业农村委执法总队、各区农业农村委）

（五）健全行政执法和司法保护衔接机制。推动出台加强知

识产权行政执法与刑事司法衔接工作意见，完善种业知识产权行

政执法与刑事司法的衔接机制。（责任单位：种业管理处）

三、工作要求

（一）加强组织领导。各区农业农村委、各有关单位要高度

重视，明确主体责任，强化农业农村、法院、司法、市场监管等

部门协调配合，对监管过程中存在的问题和薄弱环节，要及时指

导，及时解决，不留隐患。

（二）压实属地责任。各区农业农村委要按照专项行动任务

夯实责任，制定具体落实方案，明确工作重点、落细落小，抓好

具体实施。要加强信息沟通，12 月 15 日前将整治行动工作总结

报送我委种业管理处

- 5 -

（三）强化培训宣传。开展种业法治宣传教育活动，普及种

业知识产权相关法律法规，曝光典型违法案例。通过开展“放心

农资（种子）下乡进村宣传周”等活动，向农民传授识假辨假知

识和依法维权知识。举办种业管理、科研、生产、经营人员培训

班，将“种业知识产权专项整治”纳入培训内容，加强政策宣传，

不断提高全社会种业知识产权保护意识。

（四）畅通举报渠道。在农业农村部种业案件投诉举报平台

基础上，各区农业农村委应向社会公布本区域举报电话或其他受

理形式，同时，要完善投诉举报处理机制，及时核查处理举报线

索和转办案件，做到件件有着落。

联系人:市农业农村委种业管理处 杜兴彬

电话：021-23117592，邮箱：shzyglc@163.com

上海市农业农村委员会办公室 2021 年 8 月 2 日印发

mailto:shzyglc@163.com